

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 19/6/2026 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới” trong ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 19/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị “về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 19/6/2026 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị “về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới” trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại; xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng công dân, hội nhập quốc tế và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Phát huy vai trò của ngành Giáo dục trong tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người Việt Nam, tỉnh Lâm Đồng, truyền thống văn hóa, lịch sử, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, thành tựu đổi mới giáo dục; góp phần xây dựng hình ảnh Lâm Đồng năng động, thân thiện, hội nhập, là điểm đến hấp dẫn về văn hóa, giáo dục, du lịch và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 92-KH/TU; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

Gắn công tác thông tin đối ngoại với nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm công dân, kỹ năng hội nhập quốc tế cho học sinh, sinh viên.

Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, nền tảng số, trí tuệ nhân tạo và các phương tiện truyền thông hiện đại trong công tác thông tin, tuyên truyền của ngành.

Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trường học trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ sở giáo dục, địa phương, gia đình và xã hội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch số 92-KH/TU và các chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại

Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 92-KH/TU, Kết luận số 57-KL/TW và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành bằng hình thức phù hợp; chú trọng tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, sinh hoạt chuyên môn, hội nghị, tập huấn, bản tin, trang thông tin điện tử và các nền tảng số của ngành.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép tuyên truyền về đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách hội nhập quốc tế của Nhà nước, truyền thống lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam và tỉnh Lâm Đồng trong các hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học, bậc học.

Tăng cường giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa, tinh thần trách nhiệm trong bảo vệ hình ảnh quốc gia, hình ảnh địa phương; giúp học sinh, sinh viên nhận thức đúng về hội nhập quốc tế, sử dụng mạng xã hội văn minh, có khả năng tiếp nhận, chọn lọc và chia sẻ thông tin tích cực, chính thống.

2. Lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại trong hoạt động giáo dục và hoạt động ngoại khóa

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đưa nội dung tuyên truyền về thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế, chủ quyền quốc gia, văn hóa Việt Nam, văn hóa Lâm Đồng vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp như: Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục địa phương, Ngoại ngữ, Tin học.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, cuộc thi, sinh hoạt chuyên đề, ngày hội văn hóa, hoạt động trải nghiệm, giao lưu học sinh nhằm giới thiệu truyền thống lịch sử, văn hóa, con người, thành tựu phát triển của đất nước, của tỉnh Lâm Đồng và của ngành Giáo dục.

Khuyến khích các trường học xây dựng sản phẩm truyền thông giáo dục bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài như video clip, bản tin, bài viết, infographic, sản phẩm số giới thiệu về nhà trường, địa phương, văn hóa, du lịch, môi trường, con người Lâm

Đồng; qua đó hình thành kỹ năng truyền thông tích cực, kỹ năng hội nhập cho học sinh.

3. Đổi mới nội dung, phương thức truyền thông, quảng bá hình ảnh ngành Giáo dục Lâm Đồng

Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu những kết quả nổi bật của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng; các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, học sinh tiêu biểu, giáo viên sáng tạo, trường học an toàn, thân thiện, đổi mới phương pháp dạy học, chuyển đổi số và hội nhập quốc tế trong giáo dục.

Phát huy hiệu quả Công thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo, các trang thông tin điện tử của cơ sở giáo dục, các nền tảng mạng xã hội chính thống của ngành để lan tỏa thông tin tích cực; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, đúng định hướng, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh và Trung ương để tuyên truyền về các hoạt động giáo dục, các sự kiện lớn của ngành; kịp thời cung cấp thông tin chính thống đối với những vấn đề dư luận quan tâm, hạn chế phát sinh thông tin sai lệch, thiếu kiểm chứng.

Khuyến khích các cơ sở giáo dục xây dựng chuyên mục, góc truyền thông, bản tin học đường, câu lạc bộ truyền thông học sinh; tạo môi trường để học sinh được tham gia sản xuất, chia sẻ thông tin tích cực, góp phần quảng bá hình ảnh nhà trường, địa phương và ngành Giáo dục Lâm Đồng.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong thông tin, tuyên truyền và xử lý các vấn đề truyền thông phát sinh

Tăng cường phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, các cơ quan báo chí, UBND các xã, phường, đặc khu trong công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận và xử lý các tình huống truyền thông liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

Chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí; kịp thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo khi phát sinh vụ việc nhạy cảm, phức tạp, có khả năng lan truyền trên không gian mạng để được hướng dẫn xử lý, cung cấp thông tin chính xác, khách quan, đúng quy định.

Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh; chủ động phát hiện, xử lý, định hướng thông tin đối với các vấn đề liên quan đến an toàn trường học, bạo lực học đường, đạo đức nhà giáo, kỳ thi, tuyển sinh, thu chi, dạy thêm học thêm và các vấn đề xã hội quan tâm trong lĩnh vực giáo dục.

5. Đấu tranh phản bác thông tin sai trái, tiêu cực, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong ngành Giáo dục

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên nâng cao ý thức trách nhiệm khi tham gia môi trường mạng; không đăng tải, chia sẻ, bình luận thông tin chưa được kiểm chứng, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội, tư vấn tâm lý học đường trong định hướng học sinh sử dụng Internet và mạng xã hội an toàn, lành mạnh, nhân văn, có trách nhiệm.

Duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên mục tuyên truyền về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng số, văn hóa ứng xử trên không gian mạng; kịp thời lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc liên quan đến giáo dục và đào tạo.

6. Tăng cường giáo dục ngoại ngữ, kỹ năng hội nhập quốc tế và chuyển đổi số trong nhà trường

Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh; khuyến khích tổ chức các câu lạc bộ ngoại ngữ, hoạt động giao lưu, hùng biện, thuyết trình, giới thiệu văn hóa Việt Nam, văn hóa Lâm Đồng bằng ngoại ngữ phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác hiệu quả học liệu số, nền tảng số, trí tuệ nhân tạo trong quản lý, dạy học, truyền thông giáo dục; hình thành năng lực công dân số, kỹ năng tìm kiếm, đánh giá, sử dụng và chia sẻ thông tin an toàn, có trách nhiệm cho học sinh.

Khuyến khích học sinh tham gia các sân chơi, cuộc thi, hoạt động giao lưu trong nước và quốc tế về ngoại ngữ, tin học, khoa học kỹ thuật, sáng tạo trẻ; qua đó nâng cao năng lực hội nhập, khả năng giới thiệu hình ảnh đất nước, con người Việt Nam và Lâm Đồng đến bạn bè trong nước, quốc tế.

7. Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác thông tin, truyền thông trong ngành Giáo dục

Tăng cường bồi dưỡng kỹ năng truyền thông, kỹ năng viết tin, bài, xử lý khủng hoảng truyền thông, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức phụ trách công tác truyền thông tại các phòng chuyên môn, đơn vị, trường học.

Xây dựng lực lượng cộng tác viên truyền thông giáo dục ở các đơn vị, trường học; phát huy vai trò của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên trong phát hiện, giới thiệu, lan tỏa những mô hình tốt, việc làm hay, câu chuyện đẹp trong ngành Giáo dục.

Khuyến khích các đơn vị quan tâm đầu tư điều kiện, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác truyền thông giáo dục; từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm thông

tin, tuyên truyền, bảo đảm chính xác, sinh động, phù hợp với xu hướng truyền thông hiện đại.

8. Gắn công tác thông tin đối ngoại với xây dựng môi trường văn hóa trường học

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa trường học an toàn, lành mạnh, thân thiện, dân chủ, kỷ cương; thực hiện hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử trong trường học; xây dựng hình ảnh người thầy mẫu mực, học sinh văn minh, trách nhiệm.

Lồng ghép công tác thông tin đối ngoại với giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, bảo vệ môi trường, gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn trường học.

Tăng cường giới thiệu những giá trị tốt đẹp của văn hóa học đường, truyền thống hiếu học, tinh thần đổi mới, sáng tạo của ngành Giáo dục Lâm Đồng; qua đó góp phần xây dựng hình ảnh địa phương văn minh, thân thiện, hội nhập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở tham mưu triển khai Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

Tham mưu thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở; phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về kết quả nổi bật của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề truyền thông phát sinh thuộc lĩnh vực giáo dục.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung tuyên truyền về thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế, giáo dục truyền thống, văn hóa, lịch sử, con người Việt Nam và tinh Lâm Đồng trong các hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học.

Chỉ đạo các trường học tổ chức hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đề, cuộc thi tìm hiểu, hoạt động truyền thông học đường nhằm giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức công dân và kỹ năng hội nhập cho học sinh.

Phối hợp tham mưu công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về kỹ năng truyền thông, kỹ năng phát ngôn, kỹ năng xử lý thông tin trên không gian mạng và trách nhiệm nêu gương khi tham gia môi trường số.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên bằng hình thức phù hợp.

Xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung thực hiện công tác thông tin đối ngoại vào kế hoạch năm học, kế hoạch giáo dục của nhà trường; phân công rõ trách nhiệm cho bộ phận, cá nhân phụ trách.

Chủ động tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh nhà trường, địa phương, ngành Giáo dục; phát hiện, biểu dương, lan tỏa gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong dạy học, quản lý, xây dựng văn hóa học đường.

Thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin; kịp thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo khi phát sinh các vấn đề nhạy cảm, phức tạp, được dư luận quan tâm.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo sơ kết học kỳ, tổng kết năm học hoặc khi có yêu cầu.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu quan tâm phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu quan tâm phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện hiệu quả; yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Đức Thái